
Erdõpedagógia

Az Erdélyben felnövekvõ generációk 
ugyanazokkal a kihívásokkal kell szem-
benézzenek, amikkel más országbeli, 
adott esetben világvárosi társaik. Életük 
teljesen elszakad a természetes környe-
zettõl, mûanyaggal burkolt világuk ke-
vés alkalmat enged érzékszerveiknek, 
hogy az élõ anyaggal kerüljenek kap-
csolatba. Az erdei iskola ennek a súlyos 
„hiánybetegségnek” lehet az orvossága, 
és az erdõk pozitív terápiás hatásait is-
merve jelentõs összetevõje lehet egy 
egészséges társadalom felnevelésének.

Romániában egyre nagyobb igény 
fogalmazódik meg a „non-formális” ta-
nulás majd minden lehetõsége iránt. Az 
erdei iskolákban alkalmazható mód-
szerek nagyszerûen illeszkednek eh-
hez a társadalmi elváráshoz. 

Tapasztaljuk, hogy a pedagógusok 
túlnyomó része szeretné, ha diákjai 
megismernék az erdõ szerepét az em-
beri életben, és fontosnak tartják, hogy 
a tanulók valódi erdei környezetben 
kaphassanak élményalapú tudást. 

A romániai közoktatás „menetköz-
ben” állandóan változó játékszabályai 
sokban hozzájárultak egy destabilizáló-
dó oktatási rendszerhez, ami nem tud 
koherens és követhetõ fonalat adni a 
pedagógusoknak. Ez az az állapot, 

amikor nagyon sok pedagógus külön-
féle alternatív módszerekhez nyúl, és 
azokban látja a megoldást. Ezt az egyre 
növekvõ igényt feltétlenül szolgálják az 
erdei iskolai tevékenységek.

A 2022-ben, Ivóban útjára indított er-
dei iskola képzésünk újabb állomásá-
hoz érkezett. 2023. szeptember végére 
magyar nyelven hirdettünk erdõpeda-
gógiai képzést pedagógusoknak, erdé-
szeknek és ifjúsági dolgozóknak az Or-
szágos Erdészeti Egyesület és a Zalaer-
dõ Zrt. szakmai segítségére támaszkodva. 
Az OEE vezetõsége hathatós segítséget 
nyújtott a szervezésben és a szemlél-
tetõeszközök terén, míg a Zalaerdõ Zrt. 
segítségével tudtuk biztosítani azokat a 
kiváló erdõpedagógus szakembereket, 
akik a képzést megtartották az erdélyi 
résztvevõknek.

A képzés egy háromnapos esemény 
volt – ahol úgy gyakorlati, mint elméleti 
tudást próbáltunk átadni – 25 résztvevõ-
nek. A szakmai programok mellett bizto-
sítottuk a szállást és a teljes ellátást. Míg 
tavaly 65-en jelentkeztek a 20 helyre, ad-
dig az idén meghirdetett képzésre – 
ugyanennyi helyre – 252-en jelentkez-
tek. Ennek hatására emeltük meg a rész-
vételi létszámot 25-re, de így is tízszeres 
túljelentkezéssel kellett szembenéznünk. 

Nagy örömünkre olyan helyekrõl, 
magyar „szórványiskoláiból” is jelent-
keztek képzésünkre, mint Bukarest, 
Brassó, Nagybánya, Szászrégen vagy 
Szatmárnémeti, de voltak kolozsvári, 
marosvásárhelyi, nagyváradi jelentkezõ
ink is szép számmal, a székelyföldi tele-
pülésekrõl nem is beszélve. Az érdeklõ-
dés és a lelkesedés hatalmas volt képzé-
sünk iránt, amit leginkább az „Erdei 
iskolai tevékenységek” Facebook-olda-
lunkon lehetett jól érzékelni.

Az erdei iskola képzést egy magán-
személyekbõl álló csapat szervezi, akik 
különbözõ civil szervezetek és szpon-
zorok bevonásával igyekeznek megte-
remteni a feltételeket. Az idei képzést a 
„Holnap erdeje” Alapítvány keretein 
belül szerveztük meg a székelyudvar-
helyi központú, de Magyarországon is 
jelen levõ Color Metal Kft. vállalat fi-
nanszírozásával.

Az idei ivói képzést két tapasztalt 
anyaországi erdõpedagógus, Molnárné 
Vitális Anikó és Povics Noémi tartotta. 
Nekik köszönhetõen olyan színvonalas 
szakmai képzést és olyan nagyszerû 
csapatszellemet sikerült teremteni, 
amelynek köszönhetõen ez a képzés 
egy életre szóló élmény maradt nem-
csak a résztvevõknek, hanem jelen so-
rok írójának is. Ezt a megjegyzést alátá-
masztja az a sok pozitív visszajelzés, 
amit a képzést követõ napokban kap-
tunk a résztvevõktõl, de még a résztve-
võk kollégáitól is. 

Álljon itt egy idézet az egyik részt-
vevõtõl: „Több képzésen részt vettem, 
már koromnál és beosztásomnál fogva 
is, több külföldi volt köztük, de ilyen 
intenzív, tartalmas, ugyanakkor él-
vezhetõ képzésen még nem. Nagyon jól 
éreztük magunkat. Kérem, ne hagyják 
abba, folytassák, amit elkezdtek’’. 
(Gábos Anna igazgatónõ, Székely
udvarhely)

A képzésrõl a Duna Televízió „Ma-
gyar világ” címû mûsorának október 
9-i adása mutatott be egy rövid össze-
állítást. 

A jelentkezõk nagy számát látva, a 
képzést követõ visszajelzések és a kö-
zösségi médiában a képzés kapcsán 
megnyilvánuló lelkesedés alapján 
egyértelmû, hogy a képzésnek (ami ma 
még egyedi Romániában) a jövõben 
még nagyobb létjogosultsága lesz.

Az október 5-i pedagógus világnap is jó lehetõséget kínált arra, hogy elgondol-
kodjunk két, látszólag távoli hivatás közös ügyeirõl, együttmûködésük lehetõsé-
geirõl. Mi erdélyi magyarok gyakran irigykedve (egyben követendõ példaként) 
tekintünk az erdészeti erdei iskolák magyarországi hálózatára, az OEE Erdészeti 
Erdei Iskola Szakosztály eredményeire. Az erdõpedagógia olyan befektetés a jö-
võ társadalmába, amivel a román társadalom egyelõre még adós.

Az elsõ magyar nyelvû erdõpedagógiai 
képzés Székelyföldön

Anikó és Noémi bemutatják az erdei iskolai képzésben használható, mindenki által 
könnyen elkészíthetõ játékokat.
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Ebben a fordulóban a létszámkorlát 
miatt 227 pedagógus maradt le a kép-
zésrõl. Nekik és azoknak is, akikhez 
még nem jutott el a hír, de érdeklõd-
hetnek, a jövõ évben legalább 4 kép-
zést szeretnék biztosítani Erdélyben.

Ezért hoztuk létre az erdei iskola kö-
zösséget Erdélyben, aminek tagjai segí-
tenének abban, hogy ezeket a képzése-
ket és az egyéb, rövidebb programokat 
is hatékonyan megszervezhessük. A há-
romnapos képzések mellett egy „erdei 
iskola karavánt” is tervezünk, ami Er-
dély nagyvárosaiban, egy félnapos gya-
korlaton és elõadásokon keresztül még 
több pedagógusnak, erdésznek enged-
ne betekintést az erdei iskolai oktatásba, 
az erdõpedagógia mûhelytitkaiba. Errõl 
a karavánról bõvebben az Erdészeti La-
pok valamelyik következõ lapszámában 
tervezünk írni.

Az erdei iskola szerintünk egy olyan 
kiegészítõ képzés tere, ami abban se
gíti a pedagógusokat, hogy diákjaik- 
nak környezetismeretet, hangsúlyosan 
élményalapú tudásátadást biztosítsa-
nak, elsõsorban az erdõrõl, erdei kör-
nyezetben. A személyesen megélt él-
mény ugyanis – ahogyan azt számos 
pedagógiatudományi tanulmány is bi-
zonyítja – a tartósan megmaradó tudás 
megszerzésének egyik leghatékonyabb 
eszköze.

Ehhez teremt keretet a romániai 
„Zöld hét” és az „Iskola másképp”, ami-
kor is a pedagógusoknak rendszeresen 
kell az alternatív tanításai módszerekhez 
folyamodniuk. Végsõsoron ez vezetett 
el a mi képzésünk elindításához is. 

Az oktatási rendszerben bevezetett 
„Iskola másképp” hét, majd idéntõl a 
„Zöld hét” a pedagógusokat arra köte-
lezi, hogy alternatív tevékenységeket 
szervezzenek iskolájukban. A rendsze-
res forráshiány miatt ezt gyakran meg-
hívottakkal fedték le. Ez a két hét az, 
amikor a legtöbb oktató felkeresi a he-
lyi erdészeket és erdészeteket. Az erdé-
szeknek – habár általában szívesen be-
szélnek hivatásukról – munkahelyi te-
endõik mellett sokszor nehéz egy 
héten 3-4 felkérésnek eleget tenni. Ez a 
tény vezetett ahhoz az ötlethez, hogy 
megpróbáljuk magukat az pedagógu-
sokat kiképezni.

Ezt követõen kezdtük felmérni, 
hogy szûkebb hazánkban ki foglalko-
zik ilyen típusú képzéssel. 2022-ben 
csupán román anyanyelvû szakembe-
reket találtam, akik környezeti nevelési 
képzést tartottak oktatóknak. Ezt a 
képzést próbáltuk meg 2022-ben az er-
dei ökoszisztémákra fókuszálni, és az 

erdészeti erdei iskola programok szel-
lemében felépíteni. 

Habár az akkor még román nyelvû 
képzés is nagy sikert aratott, a visszajel-
zés egyértelmûen az volt, hogy magyar 
nyelvû képzések szervezésével kell 
folytatni a munkát. Így került látókörbe 
az Országos Erdészeti Egyesület Erdé-
szeti Erdei Iskola Szakosztálya és az 
OEE vezetése. Tõlük kértünk segítséget 
abban, hogy két tapasztalt erdei iskola 
vezetõt ajánljanak, akik elvállalnak egy 
hosszú utat azért, hogy Székelyföldön 
az erdélyi pedagógus társadalomnak 
biztosítsanak egy élményalapú képzést.

Nagy örömömre régi kedves is-
merõsöm, Molnárné Vitális Anikó rövid 
gondolkozás után elvállalta, hogy egy-
kori kolléganõjével Povics Noémivel 
eljön hozzánk. Anikót 2002-ben a Kár-
pát-medencei Erdészdiák Találkozón 
(Brassó-Sopron) ismertem meg, amikor 
még mindketten egyetemisták voltunk. 
Mindig tudtam, hogy a Brassó-Sopron 

erdészdiák találkozók fontos szerepet 
töltenek majd be szakmai pályafutásunk 
során, hisz az ott született barátságok és 
kapcsolatok egy életre megmaradnak, 
és fontos alapjai lesznek késõbbi szak-
mai tevékenységeinknek. Egyébként 
egy ilyen találkozón ismerkedtem meg 
az „erdészeti erdei iskola” fogalmával, 
ami már akkor is nagyon érdekelt, és 
tudtam, ezt haza kell vinni valamilyen 
formában. Nos két évtizeddel késõbb ez 
be is következett.

Anikóval történt egyeztetésünk után a 
Zalaerdõ Zrt. vezetéséhez fordultam az-
zal a kéréssel, hogy támogassanak min-
ket, és segítsék elõ Anikó részvételét. Ezt 
elsõ szóra megtették, sõt logisztikai vo-
natkozásban is támogatták erdélyi kép-
zésünket. Ezt ezúton is köszönöm!

A képzés tartalmát és programját is 
úgy alakítottuk, hogy a pedagógusokat 
motiváljuk arra, vigyék ki diákjaikat az 
erdõbe, ismerjék meg az erdõjárás sza-
bályait, és legyenek képesek a három 

Nagy sikere volt az OEE Szaktudás Füzeteinek. A terepre is elkísértek bennünket, a ké-
pen egy 150 éves bükk tövénél látjuk õket.

Anikó a résztvevõknek szemlélteti, hogyan futnak a parányi edények a fában. A fada-
rab egyik végét folyékony szappannal bekenve, a másik végét fújva szép kis buborékokat 
kapunk.
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nap képzés után egy alapvetõ erdei is-
kola program lebonyolítására. 

Ennek szellemében az elsõ napon, 
pénteken a rövid ismerkedést követõen 
az erdei iskola fogalmának bemutatásá-
val és az anyaországi erdészeti erdei is-
kolarendszer ismertetésével kezdtünk, 
majd némi elméleti alapozásra is sor 
került. 

Ezt követõen a gyakorlat vette át a 
fõszerepet. Anikó és Noémi sok olyan 
eszközt mutatott be, amik akár iskolai 
szinten is elkészíthetõk, de nagyon 
hasznosak az erdõ világának megisme-
résében és megismertetésében. A dél-
utáni órákban az OEE és a Zalaerdõ 
Zrt. által küldött szemléltetõeszközök, 
kiadványok és olyan társasjátékok ke-
rültek sorra, mint az „Erdõgazda” vagy 
az „A kutya fáját!”. Ezek nagy sikert 
arattak még a felnõttek körében is. 
Nagy örömünkre gondos pártfogóink-
nak köszönhetõen a társasjátékokból 
nekünk is maradt jónéhány darab, 

ezekkel egy szemléltetõeszköz-köl-
csönzõt szeretnénk kialakítani az erdei 
iskola közösségek számára. Célunk, 
hogy minél több erdélyi magyar iskolá-
ba eljussanak.

Szombaton került fel a képzésre a 
korona, akkor ugyanis egy õserdõ
szerû erdõrészt látogattunk meg a Ma-
darasi Hargita délnyugati völgyeiben, a 
Sapkafenyõ közelében. Ez az erdõrész 
egy lucfenyõ elegyes bükkös, ahol 
150–170 éves famatuzsálemek is van-
nak, egyedi hegyi szil és hegyi juhar 
példányokkal. Sok holtfa is található 
ebben az erdõrészben, az egészet pe-
dig egy vadregényes, 20 méter magas 
sziklafal zárja le rengeteg medvebar-
langgal. Ebben az erdõrészben megfi-
gyelhetõk voltak azok a természetes 
folyamatok, amelyek az erdõ magas 
korából fakadóan beindulnak. 

Egy ilyen erdõben hihetetlenül gaz-
dag erdei ökoszisztéma tárul elénk. Itt 
lehetett legjobban szemléltetni azt, hogy 

az erdõ milyen szolgálatokat tesz az em-
bernek, és miért fontos, hogy az erdõk 
hármas szerepét egyensúlyban tartsuk. 
Természetesen szó esett az erdõk gaz-
dasági szerepérõl is, hisz Erdélyben, de 
azon belül Székelyföldön is a faipar és 
az erdõgazdálkodás jelentõs foglalkoz-
tató ágazat, és a vidéki gazdaság gyak-
ran egyedüli motorja. Ehhez jó alkalom 
volt a visszaúton meglátogatott törzski-
választó gyérítés, ahol szemléltetni tud-
tuk azt, hogy az erdõ is része az ember-
kéz alkotta tájnak.

Vasárnap nagyrészt csoportos játé-
kok zajlottak, de meglátogatott minket 
egy méhész hölgy, Nagy Boglárka a 
Bíbor Méhészettõl, õ egy bemutató 
kaptárt hozott magával. Emellett meg-
mutattuk, hogyan lehet felhasználni a 
trófeákat erdei iskolai szemléltetõ esz-
közként. Beszéltünk a kapcsolati háló 
kialakításáról, az erdei iskolai közös-
ség hasznáról, de online elérhetõ ki-
adványokat és forrásokat is megismer-
tettünk a résztvevõkkel. Még egy kis 
meglepetést tartogattunk vasárnapra. 
Mindenki nagy örömére Noémi bemu-
tatta az általa írt „Vár az erdõ” címû 
könyvet, amibõl hasznos ötleteket me-
ríthetnek a kisebb gyerekekkel foglal-
kozó pedagógusok is. Az ebédet kö-
vetõen rövid visszatekintõ követke-
zett, majd „diplomaosztás” és búcsú 
egymástól.

Enélkül a képzés nélkül az erdélyi, 
romániai magyar pedagógustársadalom 
lenne szegényebb egy nagyon építõ jel-
legû és idõszerû tapasztalattal. Ez a ta-
pasztalat pedig végsõ soron a jövõ erdé-
lyi magyar társadalmába, az iskolások- 
ba tett egyik legfontosabb befektetés. 
Ugyanakkor társadalmi szinten jelentõs 
eszköz lehet az erdész szakma megis-
mertetésében és elfogadtatásában is. 
Mintegy új szerepkörbe helyezi az erdé-
szeket, akik mostantól részeseivé válnak 
a köznevelésnek, és fontos szerepet 
játszhatnak – fõleg a kisebb – diákok 
nem formális oktatásában.

A képzés minden várakozást felül-
múló sikere egyrészt nagy öröm, más-
részt pedig jelentõs kötelezettség is. 
Nem hagyhatjuk itt abba, folytatnunk 
kell. 

Ehhez kérnénk az Országos Erdésze-
ti Egyesület és az egész magyar erdész-
társadalom jövõbeni támogatását. A 
ma még iskolapadot koptató diákokért, 
akik a holnap erdélyi magyar társadal-
mát jelentik!

Kádár Tibor Sándor elnök,  
OEE Erdélyi Helyi Csoport

Egy 130 éves hegyi juhar elõtt próbálom kiemelni az elegyesség szerepét. Ugyanakkor 
beszélünk egy-egy ilyen faegyed potenciális gazdasági értékérõl és a fa utóéletérõl mint 
használati tárgyról vagy éppen luxuscikkrõl. 

Egy törzskiválasztó gyérítésben a helyi erdész kolléga beszélt a résztvevõknek az er-
dõmûvelés fontosságáról.
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